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1. Úvod

Výběr tématu „Právní úprava dědění ze závěti v Keni“ byl pro mne od prvního

okamţiku jasnou volbou. V minulosti jsem se svou rodinou několikrát navštívila

Jihoafrickou republiku, kde jsem objevovala kouzlo jak afrického safari, tak velkoměst

a od osob zde ţijících jsem s velkým zájmem naslouchala povídání o ţivotě v Africe,

o politické scéně, o ekonomické situaci a v neposlední řadě o nejchudších obyvatelích

ţijících ve slamech okolo velkých měst. V některých bodech se takto nabyté informace

shodovaly s tím, co jsem během ţivota pochytila v našich mediích, v literatuře či filmů.

Nicméně mnohdy se významně lišily, a spousta údajů pro mne byla novinkou.

Důvod, proč jsem jako zemi zvolila právě Keňu, byl prostý. V první řadě velmi

důleţitou roli hrála literatura, která u nás, jak si jistě dokáţete představit, není příliš

dostupná. Zvaţovala jsem, zda bych neměla psát raději o Jihoafrické republice. Dospěla

jsem však k závěru, ţe Keňa bude lepší volbou pro mou práci, a to hlavně z toho

důvodu, ţe povaţuji Jihoafrickou republiku za rozvinutou zemi v porovnání s Keňou

a ţe právní úprava dědění v této zemi proto bude velmi zajímavá, navíc značně odlišná

od té naší. Jak to ve skutečnosti je se vám pokusím objasnit v jednotlivých kapitolách

své práce.

Svoji práci zahájím výkladem o historickém vývoji právní úpravy dědického

práva v Keni. Tato kapitola bude slouţit jako nástin toho, jak v minulosti obyvatelé

Keni řešili problematiku dědění. Tato část vám bude představena ve dvou obdobích, a to

v období před a po roce 1981. Důvodem pro toto dělení je přijetí Law of Succession

Act, který vstoupil v účinnosti 1. července 1981 a který upravuje dědění jak ze závěti,

tak ze zákona. Z této kapitoly si bude moci kaţdý udělat obrázek nejenom o právu, které

předcházelo dnešní úpravě, ale i o dělení obyvatelstva do různých socio-ekonomických

skupin. Keňou vedla v dávné minulosti důleţitá migrační stezka. Později sem

připlouvaly obchodní lodě přiváţející sklo, látky, víno, pšenici a jiné ţádané suroviny, a

naopak ze země vyváţely slonovinu, ţelvovinu a nosoroţčí rohy. To a další historické

události se staly důvodem pro etnickou různorodost obyvatelstva Keni.

V další kapitole se budu věnovat tématu poslední vůle jako takové. Uvedu

důvody, proč je dobré pořídit poslední vůli, jaké má charakteristické znaky, co by měla

poslední vůle obsahovat a také krátce pohovořím o institutu jmenování správce dědictví
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a darování pro případ smrti. V závěru této kapitoly se zmíním o podmíněné a sdílené

poslední vůli. A samozřejmě neopomenu téma „způsobilost zůstavitele“.

Následující kapitola se zabývá náleţitostmi poslední vůle jak ústní, tak psané, a

to konkrétně podpisem, zůstavitelovým záměrem, svědky atd. Stručně vysvětlím, co je

to privilegovaná poslední vůle a jaká práva měly ţeny do roku 1882.

Dále se budu věnovat okolnostem neplatnosti poslední vůle. Mezi takové

okolnosti patří například donucení a nepřípustné ovlivňování a poslední vůle učiněná

v omylu. Důleţitou otázkou, na kterou zde odpovím, je, kdo nese důkazní břemeno

v případě, kdy třetí osoba tvrdí, ţe poslední vůle zůstavitele je neplatná. Se

zhotovením poslední vůle nedílně souvisí i institut zrušení, změny a obnovení

testamentu, který popíši v kapitole následující. Objasním, kdy je a kdy není poslední

vůle zrušena, způsoby, kterými můţe ke zrušení testamentu dojít, mj. velmi zajímavým

institutem nazvaným „zrušení poslední vůle manţelstvím a rozvodem“.

Poslední kapitolu své práce jsem nazvala „Výklad poslední vůle“. Tato kapitola

hodně vypovídá o postavení keňských soudů v dědickém řízení a o pravidlech a

principech, jimiţ se soudy při výkladu závěti řídí.
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2. Historický vývoj dědického práva v Keni

2.1 Úvod

Historický vývoj dědického práva v Keni můţeme rozdělit na dvě časová

období, a to na časové období předcházející 1. červenci 1981, kdy byl v Keni uzákoněn

Law of Succession Act
1
, a na období následující. Pro první období bylo příznačné, ţe

existovaly různé způsoby úpravy dědického práva. Kaţdá společensko-kulturní skupina

měla z historických důvodů v rámci dědického práva svůj vlastní zákonodárný orgán

a dle těchto skupin se určoval na ně se vztahující zákon. Těmito skupinami byli

Afričané, muslimové, hinduisté a Evropané.

2.2 Zákon vztahující se na Afričany

Dlouho před tím, neţ bylo ustanoveno zákonné dědické právo, bylo dědické

právo platné pro původní keňské komunity převáţně právem zvykovým. Kaţdý

z kmenů měl své vlastní dědické zvykové právo, coţ ve výsledku znamenalo existenci

mnoha systémů zvykového práva.

Nástup kolonialismu s sebou přinesl zavedení nových systémů dědického práva,

přičemţ řada z nich byla postupně upravena tak, aby se dala pouţít i pro Afričany. Tak

například v roce 1897, East Africa Order in Council
2
představil Indian Succession Act

of 1865
3
jako všeobecné dědické právo, pouţitelné na celém státním území a tím pádem

vhodné i pro Afričany. Bylo stanoveno, ţe afričtí křesťané měli být ve věcech

ovlivňujících osobní vlastnictví spravováni stejnými zákony, jako křesťané indičtí.

Správa pozůstalosti těchto Afričanů byla dále regulována prostřednictvím Native Estate

Administration Rules and Orders of 1899
4
, který udělil pravomoc v této oblasti místním

soudům (místním vzhledem k lokalizaci příslušných pozůstalostí). Pro Afričany, kteří se

svým vyznáním nehlásili ani ke křesťanství, ani k islámu, se v rámci dědického práva

vyuţívaly zvyklosti daného kmene, s podmínkou, ţe tyto zvyklosti nesměly stát proti

přirozeným morálním hodnotám.

1
Law of Succession Act – právní předpis, který zavedl jednotný systém dědického práva v Keni. Je účinný

od 1. července 1981. Více viz kapitola „The Law of Succession Act“.
2
Volný překlad: Nařízení rady východní Afriky

3
Indian Succesion Act of 1865 – volný překlad: Indický dědický zákon z roku 1865

4
Native Estate Administration Rules and Orders of 1899 – volný překlad: Nařízení a vyhlášky o správě

místního majetku z roku 1899

4

V r. 1902 bylo schváleno East African Marriage Ordinance, nařízení, jehoţ § 39

stanovil, ţe v případě pozůstalostí Afričanů bez závěti, kteří uzavřeli zákonný svazek

manţelský, se uplatní anglické dědické právo. Toto anglické dědické právo se zabývalo

primárně osobním majetkem a jakýmkoliv dalším nemovitým majetkem, který by

zesnulý býval mohl odkázat prostřednictvím poslední vůle.

V r. 1903 byla odvolána platnost Indian Succession Act of 1865. O rok později

bylo odvoláno ustanovení § 39 nařízení z r. 1902, čímţ bylo africké zvykové právo

aplikováno na všechny pozůstalosti náleţející původnímu africkému obyvatelstvu,

bez ohledu na systém práva manţelského.

Tento systém dědického práva setrval v platnosti aţ do roku 1961, kdy bylo

schváleno African Wills Ordinance
5
. Dědění ze závěti bylo tedy upraveno v tomto

nařízení, zatímco intestátní posloupnost byla nadále upravena příslušným zvykovým

právem kmene, k němuţ zesnulý příslušel. Toto nařízení setrvalo v platnosti aţ

do roku 1981, kdy bylo nahrazeno Law of Succession Act.

V 60. letech 20. století došlo také k jistým pokrokům týkajících se Afričanů,

kteří zemřeli bez zanechání závěť, nebo zanechali závěť pouze ve formě tradiční pro

daný kmen. Před tímto obdobím neexistovala ţádná zákonná nařízení, která by se

zabývala kontrolou takového majetku, a celý proces rozdělování dědictví tak byl

předmětem zvykového práva a tradic příslušného kmene. Sem spadalo urovnávání

všech sporů týkajících se nakládání s pozůstalostí, zejména námitek, jeţ vyvstaly

v souvislosti s majetkovým rozdělením. Uzákonění Magistrates' Court's Act
6
v roce

1967 udělilo niţším soudům s příslušnou jurisdikcí pravomoc k urovnávání všech


[…]


zahrnovat všechny děti narozené k tomu datu, kdy první z nich dosáhlo 21 let, přičemţ

tyto děti se budou postupně stávat dědici opět po dosaţení 21 let věku. Jestliţe ţádné

z dětí Luvagy nedosáhne 21 let před tím, neţ dojde k úmrtí Mulusy či zůstavitele,

potom tato skupina zůstává otevřená aţ do doby, neţ první z dětí dosáhne věku 21 let a

bude zahrnovat všechny děti, které jsou narozené k tomuto datu a které poté dosáhnou

věku 21 let.
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8. Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo zasvětit čtenáře do problematiky dědického

práva v Keni, resp. do keňské úpravy dědění ze závěti, a umoţnit jim srovnání úpravy

testamentární posloupnosti v Keni a v České republice. Toho jsem se snaţila dosáhnout

stručnými poznámkami u některých kapitol o české právní úpravě, abych tak vyzdvihla

hlavní rozdíly mezi oběma systémy práva, nebo naopak poukázala na úpravu podobnou.

Shrnu-li své porovnávání těchto dvou zemí v oblasti testamentární posloupnosti, musím

říci, ţe se česká úprava v mnoha bodech významně liší od keňské, nejvíce však

v institutech, které tuzemské právo vůbec nezná, jako je „zrušení poslední vůle

manţelstvím“ nebo v institutech, které v současné době nemáme, ale od 1. ledna 2014,

tedy od účinnosti zákona č. 89/2012 Sb., mít budeme. Příkladem je privilegovaná závěť

nebo podmínky v závěti.

V prvních kapitolách, při výkladu historického vývoje dědického práva v Keni,

jsem se zmínila o tom, ţe kodifikace Law of Succession Act v roce 1981 proběhla

hlavně z důvodu přijetí jednotné právní úpravy dědického práva. To se však nezdařilo a

výsledkem je, ţe Law of Succession je sice zákon s obecnou působností, ale vedle něj

stojí ještě právo islámské a zvykové právo, které byly z Law of Succession Act vyňaty.

V porovnání s tuzemskou právní úpravou tedy v Keni neexistuje jednotný zákon

upravující dědické právo, který by se vztahoval na veškeré obyvatelstvo země.

Ráda bych se závěrem ještě zmínila o dostupnosti literatury, resp. zdrojů

informací o keňském právu obecně. Při volbě tohoto tématu jsem měla obavy, abych

měla dostatek informací, ze kterých bych mohla čerpat. Shromaţďování zdrojů

zpočátku nebylo lehké, ale postupem času jsem narazila na mnoho zajímavých

internetových stránek, jako například <http://www.kenyalaw.org/klr/index.php> , kde

najdete volný přístup k veškerým keňským zákonům, judikatuře a jiným uţitečným

odkazům při práci s právním tématem týkajícím se Keni. Existuje mnoho veřejně

přístupných článků, příspěvků a prací studentů keňského práva. V počátcích své práce

jsem se pokusila kontaktovat keňskou právnickou fakultu s prosbou o studijní materiály,

avšak neúspěšně. Také jsem se pokoušela najít literaturu týkající se dědického práva

v Keni v knihovně Ministerstva zahraničních věcí České republiky, coţ bylo opět

neúspěšné. I přes to věřím, ţe se mi podařilo shromáţdit dostatek informací ke

zpracování mé diplomové práce na téma „Právní úprava dědění ze závěti v Keni“.

http://www.kenyalaw.org/klr/index.php
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Resume

The aim of my thesis is to dedicate readers to the issue of law of succession in

Keya, respectively to the Kenyan adjustments to the testamentary succession, and allow

the readers to compare the application of a testamentary succession in Kenya and in the

Czech Republic. To achieve this goal, I have tried to point some brief remarks out from

the Czech legislation, in order to highlight the main differences between the Kenyan

and the Czech legal system or contrary notify to a similar treatment in both systems. To

summarize the comparison of Kenya and the Czech Republic in the area of the

testamentary succession, it has to be said that the Czech legislation significantly differs

from the Kenyan in many points. The main diversity is in institutes unknown for the

domestic law, such as the “revocation of will by marriage” or in institutes not being

currently in force, which will be however implicated from January 1
st
2014 by the Act

no. 89/2012 Sb. Examples of the institutes coming in force in the Czech Republic are a

privileged testament and conditions in a will.

In the process of an interpretation of the historical development of the inheritance law in

Kenya in the first chapters, it was mentioned that the codification of the Law of

Succession Act in 1981 was made mainly due to the adoption of the uniform rules of the

inheritance law. However, the application of this act was not successful. The Law of

Succession Act is an act with the general force, however it still stands next to an Islamic

and customary law, which has been excluded from the Law of Succession Act. In

comparison with the domestic legislation, in Kenya, there does not exist a single act

governing succession law, which would apply to the entire population of the country.

Finally, it is a crucial part to mention about the availability of the sources of

literature related to the Kenyan law in general. When choosing the topic of the thesis, I

was concerned for the sufficiency of information useful for the paper. Pooling of

resources was not easy at all at the beginning, however over the time I came across

many useful websites, such as < http://www.kenyalaw.org/klr/index.php>, which allows

a researcher to go thru the entire Kenyan legislation, judicature and many useful

resources when working with the legal issue relating to Kenya. Moreover, there exist

plenty of publicly accessible articles, contributions, and papers worked out by the

Kenya law students. At the begging of my work, I have tried contact the Kenyan law

school with a request for study materials connected to the issue, but without any

success. In addition, I unsuccessfully tried to find a literature about the law of

succession in Kenya in the library of the Ministry of Foreign Affairs of the Czech

http://www.kenyalaw.org/klr/index.php
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Republic. Despite occasional setbacks, I believe that I have compiled an appropriate

amount of information to process my diploma thesis on “Inheritance Law of Wills in

Kenya.”