Západočeská univerzita v Plzni

Právnická fakulta – katedra soukromého práva a civilního procesu

Posudek oponenta na diplomovou práci Lenky Karhanové

Právní úprava dědění ze závěti v Keni

1) Zaměření DP a její základní koncepce

Autorka zvolila téma vypsané katedrou soukromého práva a civilního procesu. Jedná se o aktuální tematiku v českém soukromém právu. Její diplomová práce je věnována rozboru vývoje a současné právní úpravy dědění ze závěti v Keni. V tomto ohledu práce odpovídá svému zadání.

2) Použité metody a způsob zpracování zvolené problematiky

Základními metodami použitými při zpracování práce jsou metody analytická, kompilativní a komparativní. Autorka se převážně zaměřila na rozbor příslušných ustanovení dědění ze závěti, která jsou v závislosti na literárních pramenech a vybrané judikatuře velmi zdařile vyložena a komentována. Práce je čtivá, je velmi pečlivě zpracována, má logickou strukturu, jazyk diplomové práce je kultivovaný, bez závad a na vysoké úrovni je i formální stránka práce.

3) Zvolená systematika práce

Diplomová práce má rozsah 73 stran, obsahuje seznam použité literatury a cizojazyčné resumé. Autorka problematiku přehledně dělí do osmi kapitol. Po úvodu podává autorka stručný historický exkurz do dané problematiky a následně se věnuje výkladu o účelu, tvorbě, neplatnosti, zrušení, změně a obnovení závěti a výkladu obsahu závěti. Autorčin výklad předmětných ustanovení je podpořen bohatým poznámkovým aparátem včetně rozhodnutí soudů. Přestože práce není originálním dílem, prokazuje schopnost autorky výborně pracovat s odbornou literaturou a judikaturou, která je k danému tématu k dispozici. Jednoznačnou předností práce je bohatý výběr odborné literatury včetně literatury cizojazyčné.

4) Nedostatky a problémy práce

Předložená práce netrpí žádnými výraznějšími nedostatky. Autorka se bohužel nevěnovala úvahám *de lege ferenda*, ve kterých by mohla generalizovat získané poznatky a vyvodit z nich odpovídající závěry a doporučení pro soukromé právo české.

5) Celkové zhodnocení práce

Předložená práce svým rozsahem, koncepcí a způsobem zpracování bohatě splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Vzhledem k shora uvedenému ji doporučuji k ústní obhajobě a v závislosti na jejím výsledku doporučuji hodnotit klasifikačním stupněm **výborně**.

Otázka:

Zaujalo Vás některé ustanovení právní úpravy dědění v Keni natolik, že byste považovala za vhodné ho implementovat do české právní úpravy?

V Plzni dne 18.4.2012

JUDr. Jitka Skoblová